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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2504.61 2518.21 0.54% 
Argjend 29.13 29.59 1.60% 
Brent Crude 78.65 78.63 -0.03% 
WTI Crude 74.52 74.56 0.05% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.1120 1.1128 0.07% 
EURCHF 0.9365 0.9365 0.00% 
EURGBP 0.8430 0.8416 -0.17% 
EURALL 100.0244 99.9406 -0.08% 
EURTRY 38.0545 37.9251 -0.34% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 

DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 18,782.29 18,814.86 0.17% 
FTSE 8,343.85 8,343.56 0.00% 
NIKKEI 38,371.76 38,362.53 -0.02% 
SSE-Shangai 2,837.43 2,823.11 -0.50% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.83 3.84 0.10% 
SHBA 2 vite 3.87 3.87 0.16% 
Gjermani 10 vite 2.26 2.28 0.88% 
Gjermani 2 vite 2.39 2.39 0.34% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

 

LAJMET SOT 

 

➢ Drejtori i Pergjithshem i bankes me te madhe te 

Australise sot denoi rritjen e dezinformatave dhe 

e quajti te pavlere nje takse te propozuar mbi 

fitimet e kompanive te medha, duke iu 

kundervene asaj qe ai e quajti "populizem 

tinezar" ne lidhje me sektorin e korporatave 

 

➢ Dollari i Zelandes se Re beri fitime solide sot ne 

vazhden e nje sondazhi optimist te perspektives 

se biznesit, ndersa dollari amerikan nuk arriti te 

mbaje qendrimin e tij ne prag te leximit kyç te 

inflacionit ne SHBA ne fund te javes 

 

➢ Vlera e tregut e Berkshire Hathaway u mbyll mbi 

1 trilion dollare per here te pare sot, duke 

reflektuar besimin e investitoreve ne 

konglomeratin qe Warren Buffett ndertoi gjate 

gati gjashte dekadave ne ate qe shume e 

konsiderojne nje perfaqesues per ekonomine 

amerikane 

 

➢ Disa banka rajonale kineze kane raportuar nje 

rritje te te ardhurave te tyre nga investimet ne 

gjysmen e pare te vitit, edhe pse bizneset e tyre 

kryesore kredituese u lekunden, pasi ekonomia 

ne renie dhe transmetimi i ngadalte monetar i 

detyrojne bankat ne tregtimin e obligacioneve 

 

➢ Huadhenesit kineze miratuan kredi me vlere 4.61 

miliarde dollare per Afriken vitin e kaluar, duke 

shenuar rritjen e pare vjetore qe nga viti 2016, 

tregoi nje studim i pavarur  



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 
SHBA 
Gjermani 

29/08/2024 
29/08/2024 
29/08/2024 

Kerkesa fillestare e papunesise 
Indeksi i çmimeve te GDP-se 
Indeksi CPI ne baza vjetore 

GDP- Bruot produkti vendore  

CPI - Indeksi i çmimeve te konsumit                                                                                                                                                               

 Burimi:Bloomberg 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Prodhimi i Suedise u tkurr me pak se sa tregohet 

nga nje vleresim fillestar ne tremujorin e dyte pasi 

ekonomia e vendit nordik pritet te shohe nje 

rimekembje te nxitur nga ulja e normave te 

interesit dhe stimuli fiscal 

 

➢ Inflacioni spanjoll u zbut ne nivelin me te ulet ne 

nje vit – nje terheqje qe ka te ngjare te pasqyrohet 

ne te gjithe zonen e euros, duke lejuar Banken 

Qendrore Evropiane te vazhdoje te ule normat e 

interesit 

 

➢ Ne nje muaj qe pa stoqet globale te zhurmshme 

perseri ne nivelet me te larta te te gjitha 

koherave, Turqia shquhet per performancen e saj 

te zymte pasi kombinimi i normave te larta te 

interesit dhe inflacionit gerryen fitimet e 

korporatave 

 

➢ Nje marreveshje midis Singaporit dhe Malajzise 

per te krijuar nje zone te veçante ekonomike ne 

Johor ka te ngjare te nenshkruhet deri ne nentor, 

sipas nje zyrtari te larte 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Pasi u gjobiten nga Agjencia per Informim dhe 

Privatesi per shkelje te privatesise, KESCO 
deklaron se tani kete po e bejne ne zarf mirepo, 
kompania ankohet se ka veshtiresi per ta 
zbatuar vendimin 
 

➢ Menaxhmenti i Ndermarrjes Publike Trepça, 
pasi me 26 Gusht ka njoftuar se ka shpallur 
gjendje te jashtezakonshme ne kete ndermarrje, 
ka bere te ditur se po mobilizohet per stabilizim 
dhe rimekembje 
 

➢ Kryetari i Odes Ekonomike te Kosoves, Lulzim 
Rafuna, e ka komentuar vendimin e fundit te 
Qeverise se Kosoves per rritjen e pages 
minimale ne 350euro bruto. Ai eshte brengosese 
mungesa e transparences per kete vendim 
sepse sipas tij bizneseve nuk u eshte dhene 
mundesi pergatitje per implementim 
 

➢ BQK ka publikuar te dhenat per institucionet 
financiare per muajin korrik 2024, duke 
theksuar se ka nje rritje te konsiderueshme ne 
asete dhe fitime ne disa sektore kyçe te 
ekonomise, perfshire ato te sigurimeve 
 

“Ju duhet te jeni ndryshimi qe deshironi te shihni ne bote” 
Mahatma Gandhi 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


